COMISSÃO DE DIREITOS DO CONSUMIDOR E DO CONTRIBUINTE

CONVOCAÇÃO

Fortaleza, 27 de setembro de 2023.

ASSUNTO: Convoca para Reunião da Comissão de Direitos do Consumidor e do

Contribuinte, a ser realizada no dia 03 de outubro de 2023.

Excelentíssimo Vereador,

O Presidente da Comissão de Direitos do Consumidor e do Contribuinte CONVOCA

V. Exa para participar da reunião desta Comissão, a ser realizada em formato híbrido,

no dia 03 de outubro de 2023, às 09:30hs, através de plataforma digital e no

Complexo das Comissões (link a ser enviado pela Assessoria Técnica da

Coordenadoria das Comissões).

- Requerimento nº 04982/2023, de autoria do Vereador Ronaldo Martins,
REQUER A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA COM O OBJETIVO DE
DIALOGAR COM OS CONSUMIDORES, ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES SOBRE
OS PRODUTOS ASSEMELHADOS.

- Requerimento nº 02439/2022, de autoria do Vereador Gabriel Aguiar, REQUER
A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEBATER A ATUAÇÃO DOS
MICROEMPREENDEDORES NA PRAIA DO FUTURO E A COBRANÇA DE "TAXA
DE ROLHA" POR PARTE DE DONOS DE BARRACAS SOBRE OS CLIENTES QUE
COMPREM PRODUTOS DOS MICROEMPREENDEDORES.

- PLO Nº 00295/2018, de autoria do Vereador Adail Junior, DISPÕE ACERCA DA
PROIBIÇÃO DA COBRANÇA DE TAXA PARA FATIAMENTO DE CARNE EM BIFES
EM FRIGORÍFICOS, SUPERMERCADOS, PADARIA E ESTABELECIMENTOS
AFINS SITUADOS NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Relatoria: Vereador Ronaldo Martins

Dê-se ciência aos membros desta Comissão.

Atenciosamente,

_________________________
Presidente